Дело № 5-12-207/2017
№ 05-0207/12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   15 августа 2017 года

	                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело                       об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Зайцевой Елены Геннадьевны, ДАННЫЕ1, зарегистрированной по адресу: АДРЕС1, и проживающей по адресу: АДРЕС2,
установил:

ДАТА1 в продуктовом ларьке, расположенном по адресу: АДРЕС3, Зайцева Елена Геннадьевна, осуществляла предпринимательскую деятельность без специальных разрешений(лицензий), а именно реализовала алкогольную продукцию, водку марки «Medoff Classic» объемом 0,25 л. крепостью 40%, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Зайцева Е.Г. не явилась. О дате и месте слушанья дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила, о рассмотрении дела в её отсутствие                 не просила.

При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии с абз. 9 п. 2 ст. 18 Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензии выдаются на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.

Кроме того, в соответствии с п. 3 ст. 18 Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.
Вина Зайцевой Е.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении НОМЕР1 от 16.05.2017 г., объяснениями ФИО1, объяснениями Зайцевой Е.Г., в которых свою вину в совершении административного правонарушения признает, протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2017 г., рапортом УУП ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю лейтенанта полиции ФИО2 от 16.05.2017 г., фототаблицей (л.д.9-13).
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит                    к выводу о том, что Зайцева Е.Г., совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, так же, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Зайцевой Е.Г. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, предусмотренный санкцией части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Конфискации подлежат предметы административного правонарушения – водка марки «Medoff Classic» объемом 0,25 л. крепостью 40% в количестве 3 бутылок.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Зайцеву Елену Геннадьевну, ДАННЫЕ1, зарегистрированную по адресу: АДРЕС1, и проживающую по адресу: АДРЕС2, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией предметов правонарушения: водка марки «Medoff Classic» объемом 0,25 л. крепостью 40% в количестве 3 бутылок, находящегося на хранении у ФИО1 по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Луговая, д. 141.
Конфискацию предметов административного правонарушения – водка марки «Medoff Classic» объемом 0,25 л. крепостью 40% в количестве 3 бутылок, находящегося на хранении у ФИО1 по адресу: АДРЕС4 - возложить на Отдел судебных приставов по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Акт об исполнении постановления суда в части конфискации - направить в адрес суда.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю) (ОП № 2 «Киевский» по г. Симферополю), номер счета получателя платежа 40101810335100010001, ИНН налогового органа 9102003230, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 18811690050056000140, наименование платежа «штраф», УИН 18880491170001711169.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                            в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:

                                                                         В.В. Малухин